
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 476 DEL 10/04/2024

OGGETTO: Nidi  di  Infanzia  -  a.e.  2024/2025 –  Approvazione dell’avviso 

pubblico  di  manifestazione  di  interesse  finalizzato 

all’individuazione  di  servizi  educativi  per  la  prima  infanzia 

privati accreditati (3-36 mesi) aderenti alla Misura Nidi Gratis 

per l' anno educativo 2024-2025

 IL DIRIGENTE 

  PASQUINI EMANUELE / InfoCamere S.C.p.A. 

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)



Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e 

l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità e 

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
NO  



SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 476 del 10/04/2024

OGGETTO: Nidi  di  Infanzia  -  a.e.  2024/2025 –  Approvazione dell’avviso 

pubblico  di  manifestazione  di  interesse  finalizzato 

all’individuazione  di  servizi  educativi  per  la  prima  infanzia 

privati accreditati (3-36 mesi) aderenti alla Misura Nidi Gratis 

per l' anno educativo 2024-2025

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

IL DIRIGENTE    

Viste:
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 15/06/2019 ad oggetto 

"Presentazione  indirizzi  generali  di  Governo",  con  la  quale  è  stato 
presentato il programma di mandato;

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 93 del 04/12/2019 ad oggetto: 
"Discussione ed approvazione degli indirizzi generali di Governo", con la 
quale è stato approvato il programma di mandato dell'amministrazione 
comunale di Capannori;

 la Deliberazione di Consiglio comunale n. 80 del 12/12/2023, con la quale 
è  stato  approvata  la  nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di 
Programmazione  2024-2026  (DUP)  ai  sensi  dell’art.  170  del  D.Lgs.  n. 
267/2000;

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 27/12/2023, con la quale 
è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 13/02/2024 con cui è stato 
approvato il piano integrato di attività e organizzazione PIAO 2024-2026, 
all'interno  del  quale  l’obiettivo  ordinario  denominato  “Asili  nido  gratis 
2024”  è  stato  assegnato  all’Ufficio  Politiche  Culturali,  Educative  e 
Scolastiche;

Richiamate:



- la Delibera della Giunta Regionale n. 122 del 20 febbraio 2023 con la quale è 
stato approvato il Provvedimento Attuativo di Dettaglio (PAD) del Programma 
Regionale FSE+ 2021-2027;
- il Decreto Dirigenziale Regionale n. 5364 del 12/03/2024 con il quale è stato 
approvato l’avviso pubblico per il sostegno della frequenza dei servizi educativi 
per la prima infanzia per l’anno educativo 2024/2025 – Misura NIDI GRATIS;
- il Decreto Dirigenziale Regionale n. 5433 del 14/03/2024 con il quale è stato 
sostituito l’oggetto del Decreto Dirigenziale n. 5364/2024, nel seguente: “FSE+ 
2021/2027 Avviso pubblico per il sostegno della frequenza dei servizi educativi 
per la prima infanzia per l’anno educativo 2024/2025 – Misura NIDI GRATIS”;
-  il Decreto Dirigenziale Regionale n. 6782 del 28/03/2024 con il quale sono 
stati sostituiti l’allegato A, l’allegato D e l’allegato G del Decreto Regionale n. 
5364/2024  e  con  il  quale  è  stato  approvato  l’Avviso  Pubblico  rivolto  alle 
famiglie;

Considerato che:
-  la  Regione  Toscana con  il  suddetto  Decreto  n. 5364/2024  e  ss.mm.ii.  ha 
ritenuto fondamentale sostenere l’accoglienza nei  servizi  alla  prima infanzia 
per prevenire e combattere la povertà educativa e l’esclusione sociale e per 
rispondere  ai  bisogni  di  conciliazione  tra  vita  familiare  e  vita  lavorativa, 
favorendo  la  permanenza,  l’inserimento  e  il  re-inserimento  nel  mercato  di 
lavoro,  in  particolare  delle  madri.  Tali  obiettivi  vengono  attuati  mediante 
l’intervento di abbattimento di costi delle tariffe/rette dovute dai genitori/tutori 
per la frequenza dei bambini e delle bambine nei servizi educativi per la prima 
infanzia,  di  cui  al  D.P.G.R.  41/r  2013  (nidi  d’infanzia,  spazi  gioco  e  servizi 
educativi  in  contesto  domiciliare),  come  meglio  indicato  nell’allegato  A  del 
Decreto n. 5364/2024 e ss.mm.ii.;
-  la Misura Nidi  Gratis prevede un sostegno attraverso l’applicazione di uno 
sconto  per  la  frequenza  dei  servizi  educativi  per  la  prima  infanzia  (come 
indicato nell’art.  2 del suddetto allegato A) ai genitori/tutori  richiedenti,  con 
modalità indiretta di erogazione al Comune per conto del destinatario;
- la Regione Toscana erogherà le risorse ai Comuni per conto dei destinatari 
della Misura Nidi Gratis;

Dato  atto  che,  come  indicato  nell’allegato  A  del  Decreto  Regionale,  per 
partecipare al suddetto Avviso regionale è necessario che le Amministrazioni 
pubbliche:
-  presentino  la  propria  candidatura  di  adesione all’avviso  regionale  entro  il 
28/04/2024;
- individuino preventivamente alla presentazione della propria candidatura, le 
strutture comunali e private accreditate e convenzionate (nidi di infanzia, spazi 
gioco  e  servizi  educativi  in  contesto  domiciliare)  ove  le  famiglie  potranno 
beneficiare della Misura Nidi Gratis. L’individuazione viene effettuata tramite 
approvazione  di  determinazione  dirigenziale  nella  quale  dovranno  essere 
indicati i servizi ove sarà possibile beneficiare della Misura Nidi Gratis;

Ritenuto quindi opportuno:
- emanare un avviso pubblico, allegato al presente atto e di esso facente parte 
integrante e sostanziale, per la presentazione delle richieste sopra citate che 
dovranno  pervenire  per  pec  all’indirizzo 
pg.comune.capannori.lu.it@cert.legalmail.it entro il giorno 18/04/2024;

mailto:pg.comune.capannori.lu.it@cert.legalmail.it


- approvare il modello di manifestazione di interesse per i servizi educativi alla 
prima  infanzia  di  cui  sopra,  anch'esso  allegato  alla  presente,  come  parte 
integrante e sostanziale;
- far sottoscrivere dal servizio privato accreditato l’atto unilaterale di impegno 
per l’adesione alla Misura Nidi Gratis con il  modello di cui all'Allegato B del 
Decreto n. 5364/2024  e ss.mm.ii sopra indicato;
-  far  produrre  e  sottoscrivere  dal servizio  privato  accreditato, al  momento 
dell’adesione dello stesso al suddetto avviso comunale, l’allegato G di cui al 
Decreto n. 5364/2024 e ss.mm.ii,  in cui dovranno essere riportate le tariffe del 
servizio per ogni modulo orario, come indicato nel Decreto;

Verificato che il presente atto non è soggetto a pubblicazione ai sensi del D. 
Lgs 14/03/2013 n.33 in quanto mera raccolta delle richiesta da parte dei servizi 
interessati;

Visto l’art.  107 del  D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 “ Testo unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

DETERMINA

-  di  approvare  quanto  indicato  in  premessa,  oltre  all'avviso  pubblico  ed  il 
modello  di  manifestazione  d'interesse,  allegati  al  presente  atto  e  parti 
integranti e sostanziali, finalizzati all’individuazione di servizi educativi per la 
prima infanzia accreditati (3-36 mesi) con i quali l’Amministrazione Comunale 
dovrà sottoscrivere una convenzione per la Misura Nidi Gratis riferita all’a.e. 
2024/2025;

- di stabilire che l’Avviso ed i vari allegati saranno pubblicate sulla rete Internet 
del Comune di Capannori alla pagina www.comune.capannori.lu.it come richiesto 
dal bando;

- di dare atto che la responsabile del procedimento è Irene Toschi nella sua 
qualità  di  E.Q.  Responsabile  dell’Ufficio  Politiche  Culturali,  Educative  e 
Scolastiche e il Dirigente titolato ad adottare l’atto è Emanuele Pasquini, i quali 
dichiarano l’assenza di conflitti d’interesse ex art.6 bis L. 241/90. e del D.P.R. 
62/2013.

Capannori, 10/04/2024
IL DIRIGENTE  

   PASQUINI EMANUELE / InfoCamere S.C.p.A.  

  

    

http://www.comune.capannori.lu.it/

	
	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
	DETERMINA


